*Ciuitatis Castellæ pecuniarum, siue
prætensæ restitutionis dotis.*

Die Veneris 12. Decemb. 1608.

S V M M A R I V M.

2. *Successori bonorum datur mandatum de man-
tenendo pro possessis ab antecessore.*
3. *Spoliatius non priuatur possessione ex mandato iu-
dicis nulliter procedentis.*
4. *Mandatum executiuum non est relaxandum
contra tertios possessores: sed contra principa-
liter obligatos in eo, ibid. & 5.*
6. *Executiuum mandatum relaxatum, pro maiori
summa obligationis in totum est nullum.*

DECISIO M. CCCXCV.

Cvm Bernardina filia quondam Horatij de
Biccheris & Timbria eius mater, ac legiti-
mima administratrix, essent in possessione quo-
rundam

7. supra de-
cis. 1385.
3. adde Rotā
in posth. Fa-
rin. in hac
eadem causa
tom. 1. dec.
506. vbi n. 1.
allegat hanc
dec.
4. adde Rotā
in posth. Fa-
rin. tom. 1.
dec. 506. n. 2.
5. adde supra
dec. 1371.
n. 3. vbi an-
notauit alias
decis.

Anellina Capella.

Die Lunæ 15. Decembr. 1608.

S V M M A R I V M.

1. *Possessor anterior manutenendus est.*
2. *Index nulliter procedens non priuatur possessionem
sua possessione.*
3. *Executor literarum vt rectè procedat, prius ci-
tate debet possessorem, antequam illum ca-
priuet.*

DECISIO M. CCCXCVI.

Hæc Capella Sancti Sebastiani in Ecclesia
Sanctæ Mariæ de Candida Ordinis Mon-
tis Virginis Anellina Diocesis, vacauit extra cu-
riam per obitum Domitij Licij in mense Julij
an. 1604. Albenfius verò de Curia à Patronis præ-
sentatus ab Abbate dicti Ordinis eodem mense
Julio fuit institutus, & in possessionem immis-
sus: cum verò Lauditijs Amatucius post sex mē-
ses elapsos initio anni 1605. eandem Capella-
niam, tanquam ad Sedem Apostolicam deuolu-
tam impetrasset, & Ordinarius loci, cui licet &
impertationes directæ fuerant, non citato Alben-
fio possessionem Lauditio contulisset, dubitauit,
cui dandum esset mandatum de manutenendo?
& Rota vtraque parte informant Albenfio dan-
dum censuit, quia de eius anteriori possessione
constabat, ex publico instrumento. *l. pradia, vbi*
Bartolus ff. de acquirenda possessione. Purcus decis.
360. incip. Leo X. n. 8. lib. 1.

Nec refert quod Lauditijs iudicis executoris
authoritate possessionem adeptus fuerit, quia
cum ritè, nec rectè processerit, non priuauit Al-
benfium sua possessione. Socinus senior *consil. 18.*
incip. Prosequendo ordinem, n. 20. lib. 1. Alexander
in l. qui vniuersi, n. 5. ff. de acquirenda posses.
De nullitate autem processus executoris satis
constabat ex eo quod non curauerat citare Al-
benfium anteriorem possessorem, & cap. licet Epi-
scopus, de praben. lib. 6. Felinus in cap. final. n. 24.
versic. fallit secundo, de presumptionibus. Zabarella
consil. 75. incip. Reuerendè Pater, num. 1. Oldradus
consil. 227. incip. De toto themate questionis, num. 2.
versic. & tamen citatio.

Nec perceptio fructuum suffragabatur Laudi-
tio, quia cum Albenfius non habuerit se pro
spoliato, illa perceptio turbatio potius & mole-
stia fuit; quæ propterea non tribuit possessio-
nem manutenibilem.
Cætera quæ opponebantur à Lauditio contra
ius patronatus, & præsentationis, non erant hu-
ius inspectionis, cum ad petitorium spectarent.

Mediolanen. illegitimitatis.

Die Lunæ 15. Decembris 1608.

S V M M A R I V M.

2. *Milites Sancti Mauritiij, & Lazari non possunt
contrahere matrimonium cum vidua, sed cum
unica & virgine.*

quandam bonorum immobilium, quæ aliàs fue-
rant quondam Bernardinæ senioris auiæ paternæ
Bernardinæ iunioris, Domina Thomassia ex
Marchionibus Petrellæ vxor quondam Andrea
de Biccheris, occasione restitutionis suæ dotis
anni 1606. Bernardinam & Timbriam super eis-
dem bonis coram Gubernatore ciuitatis Castellæ
molestare cepit, sed Gubernator eodem anno ad
fauorem earum mandatum de manutenendo re-
laxauit, cuius vigore, in reali prædictorum bono-
rum possessione manentem fuerunt.

Interim Thomassia relicto iudicio in partibus
cepto coram Auditore Camera sub die 16. Aprilis
1608. producto quondam instrumento, in quo
continebatur solutio dotis, eandem Bernardi-
nam & Timbriam conuenit, & tandem contra
eas, ab eodem Auditore, seu à R. P. D. Castaneo ab
eodem deputato, die 14. Iunij 1608. mandatum de
associando extorsit; causa introducta in Rota,
dubitauit, cui esset dandum mandatum de manu-
tenendo: Et Rota Timbriæ & Bernardinæ solum
informantibus dandum censuit, quia de earum
possessione sufficienter constabat ex confessione
Thomassæ in citationibus, in quibus Timbriam
& Bernardinam indebitis prædiorum bonorum
occupatrices vocabat, quibus accedebat decre-
tum Gubernatoris ciuitatis Castellæ, qui eas man-
tineret decreuerat, quatum propterea possessio
vsque in præsens præsumebatur continuata. Ve-
rallus *decis. 198. incip. Manutentionis mandatum,*
n. 2. part. 2.

Non suffragabatur quod Thomassia fuerat im-
missa in possessionem vigore mandati de asso-
ciando per D. Castaneum decreti, quia cum &
nulliter, & iniuste processerit, non priuauerat
eas suâ possessione. Puteus *dec. 419. incip. In vna*
Paduana, lib. 2. & fuit sæpè in Rota decisum.

Nullitas verò processus deducebatur ex eo,
quod nec fuerant seruati termini substantiales,
nec ordi iudiciarius, sed fuerat executiuus pro-
cessus, quod nec debuit, nec potuit fieri contra
tertios possessores, non habentes causam ab
Andrea, cui facta fuerat præsentatæ dotis solutio
de florenis 900. monetæ Castellanæ, per quon-
dam Lancelottum patrem Thomassæ. Felinus in
cap. super, n. 15. versic. amplius dixit, de senent. &
re iudic. Galefius tract. de obligatione Camerali,
quest. 2. ad primam partem, n. 3. & fuit in specie
dictum in vna Romana computorum, die 18. Mart.
1594. coram D. Cardinale Mellino, tunc Rotæ
Auditore; vbi insuper fuit etiam dictum, quod
*formula adiuuenta per Gallefium, ad hoc vt ter-
tij possessores teneantur, non est in vsu.*

Præterea cum fuisset actum vigore *constituti*
Andrea, debuisset probari quod Andreas tempo-
re quo constituit se possidere, fuisset in possessio-
ne dictorum bonorum; quod tamen non fuit
probatum.

Demum, quia cum hyp otheca cum clausula
constituti, fuisset solum pro florenis 400. manda-
tum relaxatum pro florenis 900. in toto fuit nul-
lum, & Bartol. in *l. si in sortem, §. si centum, n. 6. ff. de*
*condictione indebiti, l. si in l. ceteri condictio, §. quo-
niam, n. 3. ff. de cert. petatur. Afflicus dec. 218. incip.*
Petita fuit assistentia, n. 3. & 4. & dec. 358. incip. In
causa inter nobilem Antonium Carrazolum, n. 7.
Ruinus consil. 136. incip. Primò videndum est, n. 5.
lib. 1. latè Traquellus de vtroque retractu, part. 1.
§. 23. gloss. 1. n. 23.

6. adde infra
decis. 1434.
n. 3.
7. adde infra
decis. 1450.
n. 2.
8. vide infra
dec. seq. n. 2.
Duran. dec.
114. n. 3. &
132. n. 6. &
198. n. 17.
Causaler. dec.
432. n. 2. &
515. n. 3. Ro-
tæ in posth.
Farin. tom. 1.
dec. 312. n. 2.
& 539. n. 5.
2.
9. adde supra
dec. 841. n. 2.
vbi annotauit
alias decis.

1. f. vide supra
dec. antecede-
ntem n. 7.
vbi annotauit
alias dec.
quibus iun-
ge supra in
tom. 1. decis.
378.
3. g. adde supra
decis. 1250.
n. 2. vbi an-
notauit alias
decis.
4.

- 3 Papa potest latissime dispensare in iis, qua pendent a iure humano & positivo.
- 4 Virtus dispensationis Apostolica in matrimonio trahitur ad consecutiva, connexa, & accessoria.
- 5 Dispensationes matrimoniales solet reddere faciliores maritalis affectum antecedens habitus a contrahentibus.
- 6 Facere qui tenetur aliquid nunc, statim debet illud efficere.
- 7 Distio, nunc, est presentis temporis.
- 10 Denunciations matrimoniales debent precedere matrimonium, si aliter Ordinarius non iudicauerit.

DECISIO M. CCCXCVII.

Hec causa vna tantum parte informante proposita die 4. Iulij proxime preteriti; & tunc Rota censuit sententiam Ordinarij Papiensis fuisse tanquam iniustam reuocandam; quia iudex male pronunciauerat, matrimonium nullum & inualidum, & filios ex eo procreatos fuisse legitimos.

Ceterum, quia informantes pro fororibus de Brugoris, instanter audiri petebant, causa iterum proposita Rota in decisis permanit, ex rationibus in decisione deductis: licet enim milites Sancti Mauritij & Lazari non possint contrahere matrimonium cum vidua, sed si matrimonium contrahere noluerint, vnicam & virginem vxorem ducere teneantur, superueniat tamen legitima dispensatio Apostolica, cuius vigore Hieronymus Brugora miles Sancti Mauritij & Lazari viduam ducere potuit, cum in his, quae a iure humano & positivo prohiberentur Romani Pontifices amplissimam dispensandi habeant potestatem. cap. proposuit, §. licet autem, de concess. preben. vbi glossa in verbis, dispensare, & ibi communiter Canonista. Innocentius in cap. cum ad Monasterium, in sine versio. item Papa fecit de statu Monachorum, vbi Ranomitanus num. 4. versio. sed pro concordia, & Ioannes de Anania num. 3. in cap. fraternitati, de sobiomaticis. Ancharanus in cap. non est, num. 4. de voto, & voti redemptione. Praepositus in cap. per venerabilem, §. quod autem, notabili 3. qui filij sint legitimi. Collectarius in cap. final. in sine, de penitentis & remissionibus. Felinus in cap. ad audientiam el segundo, de rescript. Decius consil. 436. incip. Visa instructio, & alij, quos refert & sequitur Ferdinandus de Loazes tract. super matrimonio Regum Anglia, dubitat. 2. in responsione ad primum partis negatiue fundamentum, fol. 30. colum. 1. n. 1. versio. in his enim;

Atque inde mox consequeretur, vt vigore talis dispensationis proles ex tali coniunctione suscepta legitima censeretur, virtus enim Apostolica dispensationis ad accessoria consecutiva & connexa trahitur, glossa in cap. quia in tantum, in verb. plures, de preben. quam esse communiter receptam affirmat Ferdinandus de Loazes tract. super matrimonio Regum Anglia, dabitur. 10. num. 26. versio. & quod dispensatio, vbi allegat Antonium de Butrio in cap. cum in cunctis, & ibi Panormitanum & Doctores, de elect. quod voluit quoque Felinus in cap. prater ea, num. 5. de officio delegari, concurrebat, etiam ad eundem effectum bona fide alterius ex coniugibus, cap.

perlatum, §. ideoque mandamus, & cap. ex tenore, vbi glossa & Doctores, qui filij sint legitimi.

Nec ad rem pertinebat dicere non fuisse Papae narratum quod Hieronymus & Eleonora Rossia vidua per sex annos antea matrimonium de facto contraxerant; quia respondebatur quod si hoc fuisset Papae narratum, cum bona fide alterius ex coniugibus facilius fortassis dispensationem concessisset, cum ex eo facto licet inualido praesumeretur consensus & affectus maritalis, quae dispensationes solet non difficiliore, sed faciliores reddere, iuxta opinionem eorum, qui censent eas praecedere debere affectum & consensum maritalem, in quam sententiam allegantur Ioannes Andreas in cap. per venerabilem, n. 30. versio. si vero proles, qui filij sint legitimi, & ibidem Abbas n. 22. & Ancharanus consil. 409. incip. Visa, & diligenter inspecto, num. 4. & alij.

Rursus non obstat fuisse narratum quod mulier cum alio viro nunc defuncto contraxit, quae dictio longam dilationem temporis non admittit. Parisius consil. 105. incip. Circa presentem controuersiam, n. 30. lib. 1.

Quia fuit responsum id esse verum in futurum, nam qui nunc tenetur facere, statim debet facere; sed in proposito satis erat, quod de tempore contractus matrimonij vir esset vita functus, cum dictio, nunc, sit praesentis temporis, l. si seruitus, ff. de seruitutibus vrbanozum praediorum.

Minus virgebat dicere non fuisse narratum Papae, Hieronymum & Eleonoram spatio sex annorum permansisse in, concubinatu contra votum Religionis; quia placuit responsio quod forsitan Papa facilius concessisset dispensationem tum ob causas praedictas, tum vt peccati periculum euitaretur.

Similiter non obstat quod in impetratione dispensationis fuerat tacitum ex Hieronymo & Eleonora duos filios fuisse susceptos, quia fuit responsum, id non fuisse necesse exprimere, & expressum non reddidisse Papam difficiliorem.

Demum non obstat quod cum in dispensatione Apostolica, diceretur seruata forma Concilij Tridentini matrimonium tamen fuerat celebratum non praecedentibus consuetis denunciationibus; quia fuit dictum Cardinalem Borromaeum tunc Mediolanensis Ecclesiae Archiepiscopum concessisse, vt omisissis denunciationibus matrimonium celebraretur, nec ideo dici potuisse minus legitime contra formam Concilij celebratum; quia denunciationse intrinsecae & praecedere debent, nisi ex causa aliter visum fuerit Ordinario, vt continetur in eiusdem Concilij decreto.

Et ex his Domini permanferant in decisis.

perlatum, §. ideoque mandamus, & cap. ex tenore, vbi glossa & Doctores, qui filij sint legitimi.

Nec ad rem pertinebat dicere non fuisse Papae narratum quod Hieronymus & Eleonora Rossia vidua per sex annos antea matrimonium de facto contraxerant; quia respondebatur quod si hoc fuisset Papae narratum, cum bona fide alterius ex coniugibus facilius fortassis dispensationem concessisset, cum ex eo facto licet inualido praesumeretur consensus & affectus maritalis, quae dispensationes solet non difficiliore, sed faciliores reddere, iuxta opinionem eorum, qui censent eas praecedere debere affectum & consensum maritalem, in quam sententiam allegantur Ioannes Andreas in cap. per venerabilem, n. 30. versio. si vero proles, qui filij sint legitimi, & ibidem Abbas n. 22. & Ancharanus consil. 409. incip. Visa, & diligenter inspecto, num. 4. & alij.

Rursus non obstat fuisse narratum quod mulier cum alio viro nunc defuncto contraxit, quae dictio longam dilationem temporis non admittit. Parisius consil. 105. incip. Circa presentem controuersiam, n. 30. lib. 1.

Quia fuit responsum id esse verum in futurum, nam qui nunc tenetur facere, statim debet facere; sed in proposito satis erat, quod de tempore contractus matrimonij vir esset vita functus, cum dictio, nunc, sit praesentis temporis, l. si seruitus, ff. de seruitutibus vrbanozum praediorum.

Minus virgebat dicere non fuisse narratum Papae, Hieronymum & Eleonoram spatio sex annorum permansisse in, concubinatu contra votum Religionis; quia placuit responsio quod forsitan Papa facilius concessisset dispensationem tum ob causas praedictas, tum vt peccati periculum euitaretur.

Similiter non obstat quod in impetratione dispensationis fuerat tacitum ex Hieronymo & Eleonora duos filios fuisse susceptos, quia fuit responsum, id non fuisse necesse exprimere, & expressum non reddidisse Papam difficiliorem.

Demum non obstat quod cum in dispensatione Apostolica, diceretur seruata forma Concilij Tridentini matrimonium tamen fuerat celebratum non praecedentibus consuetis denunciationibus; quia fuit dictum Cardinalem Borromaeum tunc Mediolanensis Ecclesiae Archiepiscopum concessisse, vt omisissis denunciationibus matrimonium celebraretur, nec ideo dici potuisse minus legitime contra formam Concilij celebratum; quia denunciationse intrinsecae & praecedere debent, nisi ex causa aliter visum fuerit Ordinario, vt continetur in eiusdem Concilij decreto.

Et ex his Domini permanferant in decisis.

Montis Regalis iurisdictionis.

Die Veneris 19. Decemb. 1608.

S V M M A R I V M.

- 2. Contumaces mandatis intimatis sub poena excommunicationis veniunt declarandi.
- 3. Capitulum Sede vacante succedit Episcopo, & sic tenetur ad ea quae Episcopus erat obligatus.

DECISIO

DECISIO M. CCCXCVIII.

Vm Canonici & Capitulum Ecclesiae Cathanien. & homines, & vniuersitas pariter Cathanien. & alij forsitan litis confortes per sententiam Rotalem essent condemnati ad recognoscendum Archiepiscopum Montis Regalis in Metropolitano, & ad desistendum a molestiis in exercitio iuris Metropolitanici in Ecclesia, ciuitate & Diocesi Cathanien. & ad soluendum expensas taxatas in scutus 120. & literae executionales eis fuissent intimatae, nec deceret de partitione, patebat Archiepiscopus Montis Regalis proferri sententiam declaratoriam ad effectum, vt parent: super quo dubitauit, an & quomodo esset ferenda sententia declaratoria; & causa bis proposita respectu expensarum Rota declaratoriam dandam censuit, quia non fuisset elapsum tempus praescriptum a literis executorialibus ad soluendum, & contumaces a soluere recusauerint, consequenter veniebant declarandi incidisse in censuras, cap. ad auras, vbi notant Antonius de Butrio n. 1. & Abbas num. 2. & alij communiter de simonia, & in cap. Oldradus, vbi Abbas n. 2. de solus.

Respectu iuris Metropolitanici maior fuit inter Dominos difficultas, quibusdam affirmantibus dari potuisse declaratoriam; quia cum Capitulum Cathanien. Sede vacante exercebat iurisdictionem iuxta glossam communiter receptam in Clement. 1. §. propter quod, in verb. Capituli, de hereticis, ne fieret praedictum iuri Metropolitanico respectu recursum & appellatum ad proximam superiorem Metropolitanam interponendam, Capitulum parere debebat, & realiter recognoscere Metropolitanum.

Aliis vero dicentibus non esse dandam declaratoriam, ex quo Ecclesia erat Pastore destituta propter obitum sui Episcopi, cap. quia propter, de electione, sed tantisper expectandum, donec Ecclesia de sponso & legitimo defensore prouideretur; & quia haec sententia tanquam magis aequa praualuit, Rota censuit tantisper expectandum, & de hoc iterum particulatim agendum.

Cathanien. Thesauraria.

Die Veneris 19. Decemb. 1608.

S V M M A R I V M.

- 1. Concessio qualificata partis tribuit ei ius ad manutentionem, si asserat aduersarium possidere.
- 2. Concessio qualificata debet acceptari in toto, aut in toto impugnari, quod intelligit vt 3.
- 4. Possessio praesumitur legitima, si de contrario non doceatur, quia semper debet excludi delictum, si de eo non constat.
- 5. Manutentio non datur si ad sit decretum irritans.

DECISIO M. CCCXCIX.

Vbitau an Baltazari della Monica, effect dandum mandatum de manutendo, & ei tantum informanti dandum Rota censuit, quia

de eius possessione constabat ex confessione facta a Sebastiano in sua gratia Bartolus in l. si duo, n. 4. ff. vii possid. quae coadiuuabatur ex depositione vnus vnus testis.

Nec refert quod confessio Sebastiani effect cum qualitate intrusionis, vnde licet probaretur possessio, probatur tamen vitiosa; quia fuit responsum qualitate intrusionis posse reici, & acceptam respectu possessionis, nam regula quod confessio qualificata debet aut in toto acceptari, aut in toto impugnari, de quo Bartolus in l. Aurelius, §. item quaesit, ff. de liberat. legat. non procedit quando praesumptio iuris est contra confidentem vt ibidem explicuit Bartolus; vnde cum in casu proposito contra Sebastianum conantem exturbare a possessione Baltazarem, effect praesumptio, illa qualitas intrusionis negligi poterat, vt remaneret iusta & legitima possessio, sicut de iure praesumitur ad excludendum delictum, l. merita, ff. pro socio, Ctauetta qui ita declarat consil. 150. incip. In causa benefic. Magistri Francisci Bilioni, n. 5.

Non obstat quod Thesauraria vacauerat in mense Augusti, qui est seruatus in regula octaua habente decretum irritans, contra quod non datur manutentio; & quia cum Episcopus acceptasset alternatiuam mensis Augusti est ordinarius; an autem tempore vacationis Episcopus resideret, ad petitorium pertinebat.

Ariminen. Pensionis.

Die Veneris 19. Decembr. 1608

S V M M A R I V M.

- 3. Iudicium non potest incipere ab executione.
- 4. Pensionarius si non recusat soluere pensionem, non debet apponi sequesterum.

DECISIO M. CCCC.

Cum R.P. Dominus Pamphilius infirma valetudine, impeditus ad Rotam accederet non valeret, ne litigantes coram eo nimium interdum dispendium paterentur, Rota ita ordinante, super quibusdam, quae magis virgere videbantur, Dominos consulebam, ac tali quidem videbatur esse praesens casus: nam cum Catalucius praedeceffor Marij Macali in hac Parochiali commississet causam in Rota super nullitate pensionis, quo Parochialis erat grauata, & contra ipsum fuisset datum mandatum de manutendo ad fauorem Equitius Landi pensionarij, & quia obierat Catalucius de mense Februarij 1607. de Parochiali fuerat prouisus Marius de mense Augusti, eiusdem anni, & expediuerat literas de mense Nouembris; quia eius supplicatio antea non fuerat ad registrum missa, & possessionem accepterat de mense Februarij praesentis anni, & interim decurrissent tres termini pensionis, primus in festiuitate Natiuitatis Domini 1607. viuo adhuc Catalucio, qui terminus propterea praetendebatur soluendus ab eius haeredibus; & secundus in festiuitate Sancti Ioannis, eiusdem anni; & tertius in festo Natiuitatis Domini

1. supra dec. 1381.

2.

3. adde supra in d. decif. 1381. n. 5. & 6.

3.

4.

de hoc art. vide Sanchez de matrim. lib. 8. disp. 1. n. 19. quem refert Pontius de Leon eodem tract. lib. 8. cap. 2. n. 6.

4 adde supra in d. decif. 1381. n. 5.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

10 & commissio denunciationum non reddit matrimonium nullum, vt fuit dictum supra dec. 1083. n. 21. & 22. Caualler. dec. 444. n. 3. Scraph. decif. 1099. n. 5.

adde Ludouic. decif. 116. num. 2. Rotam in posth. Farin. tom. 1. decif. 464. n. 6.

2. quia debet acceptari cu qualitate expressa vt per Rotam in posth. Farin. tom. 1. decif. 452. n. 9. ver. prout minus, & de hoc art. vide late annotationem ad dec. 100. Ludouic. lit. A.

3. adde Ludouic. dec. 458. n. 3. & 4.

4. quia irritat possessione, vt fuit dictu supra decif. 848. n. 7. vbi annotaui alias decif. quibus iunge etiam supra dec. 928. n. 5. & infra dec. 1604. n. 5.

Domini 1608. qui duo ultimi termini debent solui ex annata fructuum anni 1607. quos percepit Camera Apostolica ex quo possessio parochialis fuit vacans toto isto tempore, ideo Sanctissimus commisit causam ad instantiam Marij super dicta nullitate pensionis, cum clausula, sine retardatione, arbitrio Rotæ quoad terminos decursos ante adeptam possessionem; quo verò ad decursum absolutè.

Maturato termino Sancti Ioannis proxime præteriti, licet Eques Landus fuisset de illo in regre satisfactus, nihilominus vigore mandati de manutendo Rotalis obtinuit ab Auditore Legari Romandiolæ, tanquam subexecutor sequetur contra affectuarios prædictæ Parochialis sub die 25. Iunij, quod die vltima eiusdem mensis eisdem intimari mandauit, & quia vigore istius sequestri Marius nec se sustentare, nec pensionem solvere valebat, sequestrum reuocari petebat: quam ob rem causa proposita, vtraque parte informante, Rotæ sequestrum reuocandum censuit.

Et primò dicebatur, quòd non agebatur in hac propositione de clausula, *Arbitrio Rotæ*, aposita in commissione; quia concernebat tres terminos supradictos, de quibus alio tempore erat agendum, sed agebatur de reuocatione sequestri apositi de ordine subexecutoris mandati, de manutendo, à Rotæ concessit pensionario, & hoc dixit Rotæ reuocandum, vel si iam fuerat reuocatum, non esse amplius apponendum, donec videretur, an esset locus arbitrio; quia aliàs esset incipere ab executione, & grauare titulare, nedum in ea portione, quam comprehendebant tres supradicti termini pensionis, sed etiam in omnibus fructibus; unde se Rector alere & onera Parochialis sustinere debebat.

Supradictis accedebat; quia cum non constaret Matrim non fuisse soluendo, non erat apponendum sequestrum, vt dixit Abbas in cap. finali, num. 7. *versic. nemo tangit, de sequestratione possessionis & fructuum*, quidquid sit de eiusdem Abbatis opinione circa alias partes distinctionis, quas ibi prosequitur circa hanc materiam.

Beneuolentia reservationis fructuum.

Die Lunæ 12. Ianuarij 1608.

S V M M A R I V M.

1. Gratia data, sub certa forma, ea non seruata corrumpitur, & ipsa gratia & commodum eius perditur, 3. & 4.
2. Clausula & non aliàs, aliter, importat conditionem & formam.

DECISIO M. CCCCI.

1. Concesserat Sanctissimus Dominus Noster Paulus Papa V. bonæ memoriæ Cardinali Ascanio Columnæ gratiam in forma Breuis sub die 8. Februarij 1607. ad effectum construendi

& dotandi, seu dotandi tantum Capellam pro iure patronus suæ familiæ in Basilica Sancti Ioannis Lateranensis, cuius Ascanius Cardinalis erat Archipresbyter, fructus & emolumenta Abbatia Sanctæ Sophiæ Beneuentam Ordinis Sancti Benedicti, quam ipse in commendam perpetuam obtinebat vni, seu pluribus personis pro annua responsione conueniente, ad septennium proximum, & non vltra à die locationis computari; quæ infra sex mensium spatium fieri deberet arrendare, seu locare, & pretium locationis etiam vnica & anticipata solutione recipere possent, in constructionem tamen, & dotationem tantum dictæ Capellæ conuertendum: vel si ipsi Ascanio Cardinali magis placeret fructus ad eundem effectum personæ sibi bene visæ: similiter eodem septennio durante assignare liceret, additis insuper quibusdam aliis prouisionibus, quibus idem constructionis Capellæ effectus, etiam si Cardinalis obiret, facilius obtrineretur, & signanter, quòd si obiisset, locatione, vel assignatione firma remanente, successor in Abbatia tertiam partem fructuum perciperet, & duæ partes in eiusdem Capellæ constructionem, & dotationem conferri deberent; Cardinalis verò, die 24. Martij eiusdem anni coram diuersis Canonicis Basilicæ Lateranensis, duæ de tribus partibus fructuum dictæ Abbatia ex tunc Capitulo eiusdem Basilicæ assignauit, reseruat sibi, iure præsentandi & nominandi Capellanum, & etiam omnibus fructibus, redditibus & prouentibus dictæ Abbatia, ipso viuente, & nulla alia facta assignatione ab hac vita migravit; cumque per eius obitum eadem Abbatia illustrissimo & Reuerendissimo Domino Cardinali Burgensio per Sanctissimum esset commendata, & de prædicta Ascanij Cardinalis assignatione dubitaretur, & pro habenda firma resolutione, causa esset commissa in Rotæ, præsupposito prædicto Breui; & obitu Cardinalis Ascanij, & instrumento assignationis per eum facti; dubitauit, an Capitulum Sancti Ioannis Ascanij hæres, & Dominus Comestabilis, Capituli cessionarius, habere deberent duas partes fructuum dictæ Abbatia, durante septennio, vel potius facultas, seu gratia ei facta expirasset; ita vt integri fructus nouo Commendatario remansissent liberi.

Er causa diligenter motè Rotali discussa, Rotæ censuit nec Capitulum, nec eius cessionarium, duas partes fructuum habere debuisse, sed integros ad Commendatarium pertinere ex eo potissimum; quia Ascanius Cardinalis non seruauerat formam Breuis, cuius vigore locatio, siue assignatio fructuum pro constructione & dote Capellæ ad septennium fieri debebat infra sex menses à die datæ Breuis, quæ intelligenda erant de assignatione cum effectu; ita vt à die assignationis fructus ad vtilitatem Capellæ in illius constructionem & dotationem conferri deberent, & hoc grauamèn viuente Cardinali inchoaretur; quod tamen nedum Cardinalis non obseruauit, quin imò contrauenit, redditus & prouentus prædictæ Abbatia vita sua durante, sibi expressè reseruando.

Quæ contrauentio ex eo etiam arguebatur, quòd Papa noluit post mortem Cardinalis assignationem habere locum quoad duas partes tantum, tertia pro titulari successore solum reseruata: notum est autem gratiam datam sub certa

Adde supra decif. 875. n. 4. Rotam recent. p. 1. dec. 624. n. r. & 1. & in posth. Fat. tom. 1. decif. 463. n. 1. Duran. decif. 205. n. 3. & seq. & decif. 238.

4. Item contraueniendo gratiæ illius commodum perdidit, cap. privilegium 11. quest. 4. Felinus consil. 4. incip. *Dubitabatur*, n. 8. Ruinus consil. 28. incip. *Pro intelligentia dicendorum*, num. 5. lib. 1.

5. Supradictis accedebant clausulae in eodem Breui contentæ, videlicet *in constructionem & dotationem, seu solam dotationem Capellæ, & non in alios usus conuerti*. Item clausula subsequens; *ad effectum tamen premisorum, & non aliàs, quæ importat conditionem*; *Verallus decif. 82. incip. Resignans per procuratorem*, num. 3. part. 3. & etiam formam, Ruinus consil. 92. incip. *De duobus*, num. 25. lib. 3. quibus non seruatis corrumpitur actus.

Adde supra decif. 1307. n. 9. vbi annotati alias decif. quibus iungitur infra decif. 415. n. 7.

6. Ex prædictis respondebatur ad illud quod pro parte Capituli poterat opponi, videlicet, quòd cum adhuc duraret septennium, saltem duæ partes fructus à die obitus Ascanij Cardinalis ad vtilitatem Capellæ conferendi essent; quia sublata assignatione, tanquam facta contra formam Breuis, nec Capitulum, nec eius cessionarius aliquid pretendere poterant; gratia enim expirauerat, & vel propter formam non seruata, non poterat suffragari, cum esset extincta, vel propter contrauentionem non poterat prodere; quia fuerat amissa.

7. Demum non obstabat quòd Ascanius Cardinalis pro constructione Capellæ aliquid, dum viueret, expenderit, seu erogauerit, ad effectum; vt gratia sibi concessa sustineri posset; cum non esset adstrictus facere locationem, sed posset fructus obligare pro parte septennij.

8. Quia fuit responsum primò, non constare ex actis, quòd aliquid erogauerit; secundo fuit responsum quòd licet constitisset aliquid erogasse, seu expendisse, adhuc ei non suffragaretur gratia, cum Papa non fuerit contentus, vt Cardinalis aliquid expenderet, & quòd esset in eius arbitrio postea expendere, vel non expendere, cum voluerit, quòd pro construenda, vel dotanda Capella fructus infra sex locarentur ad effectum, vt illorum pretium in prædicta constructione, vel dotatione implicarentur, vel ad eundem effectum alicui assignarentur, ita vt Cardinalis vel per locationem, vel per assignationem fructuum, remaneret obligatus, nec esset in eius facultate de fructibus aliter disponere, aut pij operis executionem differre.

Lucana terrarum.

Die Lunæ 12. Ianuarij 1609.

S V M M A R I V M.

1. Ecclesia agens ad deuolutionem ob finitam ge-

nerationem, concludenter tenetur illud probare, maxime contra possessorem.

6. Testes de auditu debent dicere audisse non ab uno, sed à pluribus vt aliquid probent. & à simili debent nominare personas. 7.
8. Solemnitates requisita ad aliquem actum presumuntur præcessisse, si ille sit antiquus.
9. Vtilitatem Ecclesie interuenisse præsumitur, si adsit decretum iudicis pronunciantis, eam tunc reperiri.
10. Pactum de affrancanda re, in emphyteusim data est reiterabile.
11. Enunciatio instrumenti confecti inter easdem personas probat quòd enunciatur, ibid.
12. Impulsua causa contractus dicitur illa que præbit occasionem ad eum faciendum; finalis verò, que est principalis ad illum.
13. Identitas rei qualiter probetur, & 13.

DECISIO M. CCCCI.

Rector Ecclesie Sancti Ioannis ad Escherum anno 1502. concessit in emphyteusim ad quartum genus Ioanni Seruisti de Luca terras de quibus agebatur pro annuo canone statorum 13. grani; & anno 1521. vita functo prædicto Ioanne, Paulus Seruisti eius filius, & Rector Ecclesie in instrumento inter eos celebrato enunciando in primis dictis de Seruistis competere ius affrancandi prædicta bona dando contra cambium, vt ex alio publico instrumento apparere dixerunt: ideo Paulinus volens affrancare, cum licentia & decreto Vicarij Episcopi Lucani, commissarij Apostolici, vigore Bullæ Sixti quarti, super alienatione immobilium in diocesi Lucana pro eorum affrancatione dedit & assignauit eidem Ecclesie, & eius Rectori præfenti, & suis successoribus tria alia prædia in communi Sancti Petri, ad Guamum; dictisque Vicariis declarauit id in euidentem Ecclesie vtilitatem cessisse. Rursus idem Rector anno 1522. Cum consensu & decreto Vicarij Apostolici dedit da liuellum ad quartam generationem Nicolao Iuliani Frigidiani de Sancto Petro ad Guamum terras in contracambium receptas ab illis de Seruistis eo pacto, quòd prædictus Nicolaus quolibet anno staria 14. grani, soluere teneretur: præterea anno 1535. eiusdem Ecclesie Rector cum prædictis solemnitatibus titulo permutationis dedit Landutio de Landutiis terras in contracambium ab illis de Seruistis acceptas; & in emphyteusim Nicolao concessas; & Landutius promisit dare & assignare in contracambium alias terras annui redditus statorum 14. grani, & interim prædicta staria 14. soluere.